
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 12 de março de 2014

ANO XLVII  Nº 11.248

PORTARIA Nº 3.709, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA PENTECOSTAL “DEUS É 
AMOR”, do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas”, para a rea-
lização do evento “CONCENTRAÇÃO EVANGÉLICA” e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município 
de Piracicaba e, ainda, os dispositivos que tratam da autorização de uso 
do Ginásio Municipal constantes da Lei nº 7.045, de 24 de janeiro de 2011,

R E S O L V E

		 Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA PENTECOSTAL 
“DEUS É AMOR”, inscrita no CNPJ sob nº 43.208.040/0001-36, com sede a 
Avenida do Estado, nº 4.568, Bairro Liberdade, em São Paulo/SP, através de 
seu Presidente ROBERTO MARENA, portador do RG nº 15.414.556-7 e do CPF 
nº 025.942.478-12, do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas”, 
para a realização do evento “CONCENTRAÇÃO EVANGÉLICA”.
	 § 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 15 a 
17 de março de 2014, sendo que o evento se realizará no dia 16 de março 
de 2014, das 14h00 às 18h30.
	 § 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização:
I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com as 
normas vigentes neste Município e apresentá-lo à Administração do Ginásio 
Municipal, até as 16h00 do dia 14 de março de 2014, sem o qual o evento 
não se realizará;
II – pagar todos os tributos, tarifas e ou preços públicos de sua respon-
sabilidade;
III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos visitantes 
e das dependências do Ginásio;
IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se, expressamen-
te, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições do 
mesmo, considerando-se como infraestrutura básica os serviços de água, 
luz e rede de alimentação elétrica já existentes no Ginásio;
V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no 
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, 
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente no 
Ginásio, porém eventuais extensões desses serviços correrão por conta e 
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas 
pela Administração do Ginásio, através dos respectivos técnicos de plantão;
VI - não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da rede 
existente, tanto no fornecimento como na captação;
VII - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso 
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua recu-
peração ou reposição total e ou parcial, sempre às suas próprias expensas;
VIII - a montagem, desmontagem, instalações elétricas e equipamentos 
serão de total responsabilidade da outorgada;
IX - a segurança de todo e qualquer material instalado e armazenado no 
Ginásio será de total responsabilidade da outorgada;
X - fica estabelecido o início da montagem do evento à partir das 08h00 
do dia 15 de março de 2014, ficando para as 16h00 do dia 17 de março de 
2014 o prazo final para sua desmontagem e entrega do Ginásio devidamente 
limpo e inspecionado pelo respectivo Administrador, sob pena de ter os 
materiais ainda nele instalados apreendidos pela Municipalidade, sendo 
que os mesmos serão liberados após o pagamento dos valores devidos 
nos termos da legislação pertinente;
XI – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instalação 
do evento, bem como a contratação e pagamento de pessoal para o seu 
adequado funcionamento, além do pessoal de organização, limpeza dos 
banheiros e dos locais de uso, monitores, fornecimento de material de 
limpeza (papel higiênico, papel toalha, saco de lixo, desinfetante, sabonete 
líquido, vassoura, pano para limpeza) em quantidade suficiente e de todo 
o trabalho de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e outros);
XII - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que possam 
ocorrer com quaisquer bens da outorgada instalados no Ginásio, sendo a guarda 
e manutenção de todo o material particular de inteira responsabilidade desta;
XIII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;
XIV – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal de Fi-
nanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do ECAD 
– Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração de 
dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, desde 
que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até as 16h00 do 
dia 14 de março de 2014, juntamente com uma declaração do ECAD de que 
a outorgada nada deve àquele órgão, sem o qual o evento não se realizará;

XV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições 
da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, cama-
rotes e outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar 
à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, até às 
16h00 do dia 14 de março de 2014, a Anotação de Responsabilidade 
Técnica – ART;
XVI - todos os profissionais que participarem das montagens do evento 
deverão estar devidamente identificados, cabendo à outorgada se 
responsabilizar para que seus empregados utilizem, obrigatoriamente, 
os Equipamentos de Proteção Individual (EPI) indicados para cada tipo 
de atividade;
XVII - a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição, se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
XVIII – em havendo a participação de menores de 18 anos no evento a 
outorgada deverá solicitar a expedição de alvará do Juizado de Menores 
de Piracicaba;
XIX – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da reali-
zação do evento.
		
Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização, 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º A outorgada fica dispensada do pagamento dos preços públicos 
pela utilização do Ginásio de que trata a presente Portaria, nos moldes do 
disposto no art. 92 da Lei nº 7.045/11.

Art. 5º Fica autorizada à outorgada a exploração do uso do bar do Ginásio 
para fins de distribuição de gêneros alimentícios e bebidas.
		 § 1º Caberá à Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde 
vistoriar as dependências de que trata o caput do presente artigo, para 
verificar se as mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
	 § 2º As dependências nas quais serão distribuídos gêneros alimentícios 
também deverão ser vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, pela Defesa Civil 
ou pela Brigada de Emergência.

Art. 6º A outorgada deverá observar a legislação federal e estadual que 
proíbem a venda e consumo de bebidas alcoólicas por menores de 18 
(dezoito) anos.

Art. 7º Não será cobrado ingresso para participação pública no evento.

Art. 8º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do 
permitido na legislação, visando evitar perturbação do sossego público, 
devendo, para tanto, a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
proceder à devida fiscalização.
		
Art. 9º Fica vedada à outorgada a utilização das salas administrativas e dos 
vestiários, bem como a montagem de palco dentro da quadra poliesportiva.
	
Art. 10. Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a 
respeito da presente autorização, a Secretaria Municipal de Esportes, 
Lazer e Atividades Motoras, sendo que para aquelas não resolvidas 
administrativamente, fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba, 
com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou 
especial que possa ser.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 21 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

PORTARIA Nº 3.711, DE 07 DE MARÇO DE 2014.
Autoriza o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO EVANGELHO QUA-
DRANGULAR, do Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas” 
e do Mini Ginásio “José Oliveira Garcia Neto”, para a realização do evento 
“BENÇÃO DO CALVÁRIO” e dá outras providências.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no § 5º, do art. 44 da Lei Orgânica do Município 
de Piracicaba e, ainda, os dispositivos que tratam da autorização de uso 
do Ginásio Municipal constantes da Lei nº 7.045, de 24 de janeiro de 2011,

R E S O L V E
		 Art. 1º Autorizar o uso, a título precário e gratuito, à IGREJA DO EVAN-
GELHO QUADRANGULAR, inscrita no CNPJ sob nº 62.955.505/9211-57, 
com sede à Rua Floriano Peixoto, nº 1.707, sala 01, Bairro Cidade Alta, em 
Piracicaba, Estado de São Paulo, através de seu presidente, ANTONIO CAR-
LOS STEFAN, portador do RG nº 17.188.794 e do CPF nº 062.865.088-48, do 
Ginásio Municipal de Esportes “Waldemar Blatkauskas” e do Mini Ginásio “José 
Oliveira Garcia Neto”, para a realização do evento “BENÇÃO DO CALVÁRIO”.
	 § 1º A autorização que ora se outorga é válida para o período de 17 a 19 
de abril de 2014, sendo que o evento se realizará no dia 18 de abril 2014, 
das 18h30 às 22h00.
	 § 2º A presente outorga poderá ser revogada a qualquer tempo, livre de 
quaisquer ônus para o Município e independente de qualquer notificação 
judicial ou extrajudicial.

Art. 2º São condições da presente autorização:
	 I – providenciar o alvará de funcionamento do evento de acordo com 
as normas vigentes neste Município e apresentá-lo à Administração dos 
Ginásios Municipais, até as 16h00 do dia 17 de abril de 2014, sem o qual 
o evento não se realizará;
	 II – pagar todos os tributos, tarifas e ou preços públicos de sua respon-
sabilidade;
		 III – responsabilizar-se pela segurança do local, nela incluída a dos 
visitantes e das dependências dos Ginásios;
		 IV – realizar, previamente, vistoria no local, manifestando-se, expressa-
mente, sobre a infraestrutura básica, bem como sobre as demais condições 
do mesmo, considerando-se como infraestrutura básica os serviços de água, 
luz e rede de alimentação elétrica já existentes nos Ginásios;
		 V – os serviços de água, luz e rede de alimentação elétrica, tanto no 
consumo como nas instalações, serão de responsabilidade da outorgante, 
considerando-se tais serviços como infraestrutura básica já existente nos 
Ginásios, porém eventuais extensões desses serviços correrão por conta e 
risco da outorgada, desde que devidamente autorizadas e acompanhadas pela 
Administração dos Ginásios, através dos respectivos técnicos de plantão;
	 VI - não será permitida a ligação de pontos de água em local fora da 
rede existente, tanto no fornecimento como na captação;
	 VII - qualquer dano nas instalações de equipamentos ou, ainda, o seu uso 
indevido, sem consulta prévia por parte da outorgada, acarretará na sua recu-
peração ou reposição total e ou parcial, sempre às suas próprias expensas;
	 VIII - a montagem, desmontagem, instalações elétricas e equipamentos 
serão de total responsabilidade da outorgada;
	 IX - a segurança de todo e qualquer material instalado e armazenado 
nos Ginásios será de total responsabilidade da outorgada;
	 X - fica estabelecido o início da montagem do evento à partir das 08h00 
do dia 17 de abril de 2014, ficando para as 16h00 do dia 19 de abril de 2014 
o prazo final para sua desmontagem e entrega dos Ginásios devidamente 
limpos e inspecionados pelo respectivo Administrador, sob pena de ter os 
materiais ainda neles instalados apreendidos pela Municipalidade, sendo 
que os mesmos serão liberados após o pagamento dos valores devidos nos 
termos da legislação pertinente;
	 XI – é de inteira responsabilidade da outorgada a montagem e instala-
ção do evento, bem como a contratação e pagamento de pessoal para o 
seu adequado funcionamento, além do pessoal de organização, limpeza 
dos banheiros e dos locais de uso, monitores, fornecimento de material de 
limpeza (papel higiênico, papel toalha, saco de lixo, desinfetante, sabonete 
líquido, vassoura, pano para limpeza) em quantidade suficiente e de todo o 
trabalho de divulgação (rádio, televisão, out-door, cartazes e outros);
	 XII - a outorgante não se responsabilizará por eventuais danos que 
possam ocorrer com quaisquer bens da outorgada instalados nos Giná-
sios, sendo a guarda e manutenção de todo o material particular de inteira 
responsabilidade deste;
		 XIII – a outorgada deverá atender, integralmente, as determinações do 
Corpo de Bombeiros de Piracicaba, que prescreverá os equipamentos de 
segurança necessários para o evento;
 		 XIV – a outorgada deverá apresentar à SEMFI – Secretaria Municipal 
de Finanças, cópia autenticada do recibo de depósito bancário em nome do 
ECAD – Escritório Central de Arrecadação de Direitos Autorais ou declaração de 
dispensa de direitos autorais, preenchida conforme exigência do ECAD, desde 
que hajam artistas executando músicas de sua própria autoria, até as 16h00 
do dia 17 de abril de 2014, juntamente com uma declaração do ECAD de que 
a outorgada nada deve àquele órgão, sem o qual o evento não se realizará;



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de março de 20142

 		 XV – em havendo extensões na rede elétrica, hidráulica, nas condições 
da edificação ou montagem de palcos, tendas, arquibancadas, camarotes e 
outras instalações temporárias, a outorgada deverá apresentar à Secretaria 
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, até às 16h00 do dia 17 
de abril de 2014, a Anotação de Responsabilidade Técnica – ART;
 		 XVI - todos os profissionais que participarem da montagem do evento 
deverão estar devidamente identificados, cabendo à outorgada se respon-
sabilizar para que seus empregados utilizem, obrigatoriamente, os Equipa-
mentos de Proteção Individual (EPI) indicados para cada tipo de atividade;
	 XVII - a Defesa Civil, em conjunto com a Brigada de Emergência do Centro 
Cívico, Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, poderá, também e 
a qualquer tempo, vistoriar o local e tomar as providências cabíveis, inclusive 
interdição, se os dispositivos de segurança estiverem em desacordo com o 
previamente exigido pelo Corpo de Bombeiros de Piracicaba;
	 XVIII – em havendo a participação de menores de 18 anos no evento a 
outorgada deverá solicitar a expedição de alvará do Juizado de Menores 
de Piracicaba;
	 XIX – a outorgada deverá oficiar as polícias militar e civil acerca da 
realização do evento.
		
Art. 3º A fiscalização do evento será efetuada pela Divisão de Fiscalização, 
da Secretaria Municipal de Finanças.

Art. 4º A outorgada fica dispensada do pagamento dos preços públicos 
pela utilização dos Ginásios de que trata a presente Portaria, nos moldes 
do disposto no art. 92 da Lei nº 7.045/11.

Art. 5º Fica autorizado à outorgada o uso e exploração da cantina existente no 
local do evento, para fins de comercialização de gêneros alimentícios e bebidas.
		 § 1º Caberá à Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde 
vistoriar as dependências de que trata o caput do presente artigo, para 
verificar se as mesmas atendem a legislação municipal e estadual.
	 § 2º As dependências nas quais serão comercializados gêneros alimentí-
cios também deverão ser vistoriadas pelo Corpo de Bombeiros, pela Defesa 
Civil ou pela Brigada de Emergência.

Art. 6º A outorgada deverá observar a legislação federal e estadual que 
proíbem a venda e consumo de bebidas alcoólicas por menores de 18 
(dezoito) anos.

Art. 7º Não será cobrado ingresso para participação pública no evento.

Art. 8º Durante a realização do evento não poderá haver som acima do 
permitido na legislação, visando evitar perturbação do sossego público, 
devendo, para tanto, a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
proceder à devida fiscalização.
		
Art. 9º Fica vedada à outorgada a utilização das salas administrativas e dos 
vestiários, bem como a montagem de palco dentro da quadra poliesportiva.
	
Art. 10. Será competente, para dirimir eventuais dúvidas surgidas a respeito 
da presente autorização, a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Ativida-
des Motoras, sendo que para aquelas não resolvidas administrativamente, 
fica eleito o foro da Comarca de Piracicaba, com renúncia expressa de 
qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 07 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicada no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

ERRATA
Nos Decretos nº 15.502, de 11 de fevereiro de 2014, nº 15.504, de 11 de 
fevereiro de 2014 e nº 15.519, de 17 de fevereiro de 2014, onde se lê:
 
“Jorge Akira Kobayashi”
		
Leia-se:

“Jorge Akira Kobayaski”
		
	 Assim sendo, eu, GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Mu-
nicípio de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de minhas atribuições 
determino a publicação desta ERRATA.
 		

Piracicaba, 28 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 15.555, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.882.429,21.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combi-
nado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
1.882.429,21 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois mil, quatrocentos e vinte e 
nove reais e vinte e um centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1)	 07	 07014	 1224300092290	 339030	 Material e Consumo:	 R$ 1.882.429,21

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

DECRETO Nº 15.558, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 574.000,00.
                                                                                                              
GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

		 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.792, de 29 de no-
vembro de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, 
a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma 
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite 
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos 
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa 
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 574.000,00 (quinhentos e setenta 
e quatro mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 
2014, assim discriminada:

		 Da dotação:
1)	 11	 11012	 1854100252326	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J:	 R$ 574.000,00

		  Para a dotação:
1)	 19	 19011	 2781300202169	 339039	 Outros Serv. de Terc. - P.J:	 R$ 574.000,00

		 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

   Prefeitura do Município de Piracicaba, em 28 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FRANCISCO ROGÉRIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

JOÃO FRANCISCO RODRIGUES DE GODOY
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa e

Ordenador de Despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR
Acresce dispositivo à Lei Complementar nº 178/06, a fim de incluir previsão 
para que as caçambas de entulho não acumulem água das chuvas, em 
atendimento ao Plano Municipal de Controle da Dengue - PMCD.

 		 Art. 1º O inciso XIII do art. 229 da Lei Complementar nº 178, de 11 de 
janeiro de 2.006, fica acrescido da alínea “f”, com a seguinte redação:
 
 		 “Art. 229. ...
 		 ...
 		 f) conter, no mínimo, 03 (três) furos em cada lateral, na altura máxima de 
05 (cinco) centímetros a partir da base e no fundo da caçamba, de maneira 
a evitar o acúmulo de água e sem permitir o derrame de quaisquer materiais 
sólidos sobre a via.”

 		 Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

 		 Encaminhamos à apreciação dos Nobres Edis projeto de lei complemen-
tar que “acresce dispositivo à Lei Complementar nº 178/06, a fim de incluir 
previsão para que as caçambas de entulho não acumulem água das chuvas, 
em atendimento ao Plano Municipal de Controle da Dengue - PMCD”.

		 O escopo da presente propositura é evitar que as caçambas acumulem 
água parada e se transformem em criadouros do mosquito Aedes Aegypti. É 
certo que em inspeções realizadas por nossas Secretarias Municipais junto 
às caçambas de entulho, logrou-se êxito em encontrar larvas do referido 
mosquito em seu interior, em razão do acúmulo de água, o que nos levou 
a apresentar a presente propositura.

		 Tal medida tem como objetivo evitar a iminente proliferação do 
mosquito Aedes Aegypti e, consequentemente, evitar o agravamento da 
dengue em nossa cidade ou mesmo diminuir seus índices, de forma a 
preservar a saúde pública. Além disso, a presente propositura atende ao 
disposto nos arts. 26 e 190 da Lei Orgânica de Piracicaba, quando esta 
estabelece que ao Município competirá, concorrentemente com o Estado 
e a União, zelar pela saúde e higiene, entendida esta como condição 
plena de bem estar biopsicossocial, direito fundamental do ser humano 
e dever do Estado, assegurado através do desenvolvimento de políticas 
sociais e econômicas, que visem à eliminação do risco de doença e de 
outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços 
para sua promoção, proteção e recuperação.

	  Assim, face aos objetivos acima expostos é que, mais uma vez, solicitamos 
aos Nobres Vereadores que aprovem esta propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 07 de março de 2.014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços Nº 09/2014

Objeto: execução de obras para reforma de cobertura do prédio onde 
funciona a merenda escolar, no Bairro Vila Rezende, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S)
FORMA ENGENHARIA LTDA EPP

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 16/2014

Objeto: Contratação de serviços especializados para direção artística junto 
à Companhia Estável de Teatro Amador (CETA) – criado por lei Municipal nº 
2551/92 – para período de 12 meses, podendo ser prorrogado por 36 meses.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)
Cooperativa Paulista de Teatro 01.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de março de 2014  3

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 35/2014

Objeto: prestação de serviços de arbitragem dos Jogos Estudantis.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE (S)
LF Guimarães Junior Me 01.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 42/2014

Objeto: Locação de tendas tipo pirâmide, para realização de eventos em 
2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA LOTE (S)
Amanda Matheucci Santos Me 01 a 07.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 266/2013

Objeto: fornecimento parcelado de tubos de concreto, durante o exer-
cício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

EMPRESA ITEM (S)

Icocital Artefatos de Concreto Ltda 01 a 07.

Piracicaba, 10 de março de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  do 
Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Clinico Geral, em regime CLT, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento  no dia 
e horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente data:
Classificação	 Nome
1º				   Antonio Detoni

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Plantonista Pediatra, em regime 
CLT, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) de acordo com informações 
da Secretaria Municipal de Saúde, conforme segue:
Classificação	 Nome
1º				   Cristiane Bueno Fraguas Sachet
2º				   Lívia Elise Furlan

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Plantonista Pediatra, em regi-
me Estatutário, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) de acordo com 
informações da Secretaria Municipal de Saúde, conforme segue:
Classificação	 Nome
2º				   Gilson Renno de Mello

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico do PSF- 20 horas semanais, em 
regime CLT, fica(m) caracterizada a desistência por não manifestar interesse 
até a presente data, conforme segue:
Classificação	 Nome
1ºRN		  Marcelo Tadeu Tristão

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Plantonista, em regime Esta-
tutário, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado 
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação	 Nome
1º				   Sidnei Umberto Bertholdi Filho
3º				   Flavio Pereira Gomes
5º				   Ariovaldo Marques

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso 
Público  do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Pediatra, em regime 
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não 
comparecimento  no dia e horários estipulados e por não ter manifestado 
interesse até a presente data, zerando assim a lista de classificados para 
este emprego, conforme segue:

Classificação	 Nome
1º				   Daniele Cezarin Kajimoto	
3º				   Silvia Mairy Rezende Massaca
4º				   Cristiane de Resende

Piracicaba, 07 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  do 
Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Pneumologista, em regime CLT, notifica 
que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento  no dia 
e horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente data:
Classificação	 Nome
1º				   Talita Jacon Cezare

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Plantonista Clinica Medica, 
em regime CLT, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter 
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação	 Nome
4º				   Rogério Perli Pereira
5º				   Willian Bergamaschi

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Urologista, em regime CLT, 
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não compare-
cimento  no dia e horários estipulados e por não ter manifestado interesse 
até a presente data:
Classificação	 Nome
2º				   Mauricio Murce Rocha

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  
do Edital nº 05/2013, no emprego de Medico Veterinário, em regime CLT, 
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) pelo não comparecimento no dia 
e horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente 
data, conforme segue:
Classificação	 Nome
2º				   Mauricio Tadeu Ito Sprocati	

Piracicaba, 06 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo sele-
tivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2013, no emprego de Professor 
Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome
219º		  Maria Paula Xavier Albigesi

Piracicaba, 10 de março de 2014.

Luiz Antonio Balaminut
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2014

Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva de elevadores.
	 A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: ELEVADORES VILLARTA 
LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
	 Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBE-
ROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no item 01.
	 Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

Comunicamos que foi alterada a data dos seguintes pregões presenciais 
conforme segue:

Pregão Presencial nº 48/2014
Objeto: prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos de transmissão e estúdios da SETEP/ Rádio Educativa. Início 
da Sessão Pública: 24/03/2014 às 09h.

__________

Pregão Presencial nº 49/2014
Objeto: aquisição de ventiladores. Início da Sessão Pública: 24/03/2014 às 10h.

__________

Pregão Presencial nº 50/2014
Objeto: aquisição de carreta tanque e enxada rotativa. Início da Sessão 
Pública: 25/03/2014 às 09h.

__________

Pregão Presencial nº 52/2014
Objeto: aquisição de camisetas e coletes. Início da Sessão Pública: 
25/03/2014 às 10h.

__________

Pregão Presencial nº 53/2014
Objeto: aquisição e instalação de persianas. Início da Sessão Pública: 
26/03/2014 às 09h.

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimonio



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de março de 20144



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de março de 2014  5

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

COMUNICADO

			  Fibria Celulose S/A	 Protocolo nº 104915/2011

Informamos que em análise ao processo nº 104915/2011, que providenciou 
o cadastro fiscal imobiliário dos imóveis das matrículas nº 35.286, 35.287, 
35.288, 78.126, 78.127, 78.128 todas do 2º Cartório de Registro de Imóveis, 
notamos algumas dificuldades quanto à localização desses imóveis no mapa 
cadastral do Município.

Sendo assim, solicitamos que V. Sa. apresente, no prazo de 30 dias corridos 
contados a paritr do recebimento deste, a documentação abaixo relacionada:

Levantamento Planimétrico (georreferenciado se possível) dos imóveis das 
matrículas supracitadas, mais da matrícula nº 18.266, em documento impres-
so assinado por profissional técnico habilitado e arquivo digital extensão dwg;
Planta de localização;
ART e guia recolhida dos documentos supracitados;
	
Informamos que tal solicitação tem base no inciso III do artigo 133 da Lei Comple-
mentar nº 224/2008.

COMUNICADO

	 MRV Engenharia e Participações LTDA	 Protocolo nº 18949/2014
	
Informamos que em análise ao processo nº 18949/2014, através do qual 
foi expedida certidão municipal atestando que o imóvel da matrícula nº 
40.044 do 2º Cartório de Registro de Imóveis está inserido no perímetro 
urbano do Município, econsiderando o processo de atualização do cadastro 
imobiliário do Município, com embasamento nos Artigos 132 à 136 da Lei 
Complementar nº 224/2008.

Sendo assim, solicitamos que V. Sa. apresente, no prazo de 30 dias corridos 
contados a paritr do recebimento deste, a documentação abaixo relacionada:

Formulário em anexo preenchido;
Matrícula nº 40.044 atualizada em nome da MRV Engenharia e Par-
ticipações LTDa;
Levantamento Planimétrico (georreferenciado – SIRGAS2000 se possível) 
contendo todas as medidas e azimutes, nome dos confrontantes e número 
das matrículas, em documento impresso assinado por profissional técnico 
habilitado e arquivo digital extensão dwg;
Planta de localização;
ART e guia recolhida dos documentos supracitados;

SECRETARIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 152/2013

Fornecimento parcelado de material de higiene pessoal, durante o exercício 
de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM
Licit Rib Comercial Varejista Ltda – EPP 01 e 03
Amarildo José Parolina – ME 02, 05, 08 e 09
Comercial Concorrent Eireli – EPP 04 e 10
Angelo Franchini Neto ME 06
Cirúrgica União Ltda 07

Piracicaba, 05 de março de 2014.

Eliete Nunes F. Da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
     PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 183/2013

Fornecimento parcelado de material ambulatorial, durante o exerício de 2014

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Dimebrá Comercial Hospitalar 01, 05, 06, 12
Comercial Concorrent Eireli EPP 02, 07

Daher Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP 04, 09

CBS Médico Científica Com. Representação Ltda 10, 11

Os itens 03 e 08 fracassaram.

Piracicaba, 26 de fevereiro de 2014.
	

ELIETE NUNES F. DA SILVA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e Co-
municado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: MARIA HELENA B PEREIRA E OU       
ENDEREÇO: R. FRANCISCO FERRAZ DE CARVALHO, 150 – B. CAMPESTRE
DOCUMENTO: AI 6828
NOME: VANDERLUCIO ALVES
ENDEREÇO: R. SEBASTIAO BEGO, 236 – B. AGUA BRANCA
DOCUMENTO: NP 6764
NOME: DEBORA MARIA UBISSES PUGA 
ENDEREÇO: R. ALMIRANTE BARROSO, 374 – HAB COL 1 – B. SÃO 
JUDAS TADEU
DOCUMENTO: NP 6668
NOME: JOSE JUSTINO 
ENDEREÇO: R. DEZ DE NOVEMBRO, 124 – B. SÃO JUDAS TADEU 
DOCUMENTO: NP 6713
NOME: BERENICE AP PEREIRA DA SILVA              
ENDEREÇO: R. JACOB DIEHL, 95 – B. JARDIM MORUMBI
DOCUMENTO: AI 6811
NOME: EDSON ELOI SALLES          
ENDEREÇO: R. JOAO OLIVEIRA  ALGODOAL, 305 – APTO 301 – B. 
JARDIM ELITE           
DOCUMENTO: AI 6853
NOME: PEDRO BENEDITO DE MELLO        
ENDEREÇO: R. GASTAO VIDIGAL, 225- B. VILA MONTEIRO       
DOCUMENTO: AI 6841
NOME: CLAUDIR RODE                
ENDEREÇO: R. JOAO FRANCISCO DE OLIVEIRA, 702 – B. PQ PRIMEIRO 
DE MAIO
DOCUMENTO: NP 6803
NOME: CARLOS ROBERTO LUIZ                
ENDEREÇO: R. SEBASTIAO SANTOS DE OLIVEIRA, 289 – B. JARDIM 
PANORAMA
DOCUMENTO: NP 6731
NOME: FRANCISCO DE OLIVEIRA DORTA               
ENDEREÇO: R. DR. JOAO BATISTA DA SILVEIRA MELLO, 248 – B. 
AGUA BRANCA 
DOCUMENTO:  NP 6768

segunda-feira, 24 de fevereiro de 2014

Tecn.go Amb.º  Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
PARA PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL.

Piracicaba, 21 de fevereiro de 2.0.14.

Auto de Infração, Notificação e  Comunicado,  Recebidas do Correio atra-
vés de “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, 
desta Secretaria.

IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA – AI 6687
IMOBILIARIA PETROCELLI S/C LTDA – AI 6680
ORACY DA SILVA – AI 6681
CELINA GEMME HERENY – AI 6711
VALDEMAR LUIZ CAMPOS – AI 6727
PALMIRA DA C FISCHER – AI 6723
RENAN CORTE KAMMER – AI 6713
ALCINO HENRIQUE MUZZI SANTOS – AI 6719
JOSE EDUARDO PAESMAN – AI 6750 
EVANILDO LACERDO DE SOUZA – AI 6725
JOSE MARCIO BERTOLDO – AI 6724
OLAVO DE ARRUDA MELLO – AI 6709
ROBERTO LEITAO DE NOVEMBRE – AI 6757
DEMETRIO MONTEIRO CAPELLETTI – AI 6730
HILARIO ORIANI – AI 6737
FRANCISCO DE ASSIS LONGATTO – AI 6272
BRAZILINA CARVALHO DOS SANTOS LAMEIRA – AI 6079
JOAO LEONARDO FUSTAINO – AI 6736
ADRIANO FERNANDES DA SILVA – AI 6731
SEBASTIAO FERREIRA GOMES – AI 6735
RAQUEL MORAES DE CAMPOS – AI 6734
ADRIANO FERNANDE DA SILVA – AI 6732
PEDRO BONATO – AI 6743
JUSTO RAZERA – AI 6759
LEIA BARBOSA AGUIAR – AI 6758
CELSO BORDIERI – AI 6754
SILVIO ALVES DA SILVA – AI 6761
SILVIO ALVES DA SILVA – AI 6760
DAVID DIAS – AI 6739
OLGA BERTOLA – AI 6742
AW FERNANDES TRANSPORTES E LOCAÇOES – AI 6765
EDSON LUIS COLETTI – AI 6762
TEREZINHA APPARECIDA DOMINGUES BESSI NOGUEIRA – AI 6748
IVAIR MOISES MEDEIROS – AI 6726
RENATO ORLANDO – AI 6733

O CATAVENTO BABY KIDS EIRELI – AI 6755
CANNAN SERVIÇOS FOTOGRAFICOS E FRANSHISING LTDA – AI 6768
JOSE NOEDIR SCHIAVUZZO – AI 6668
SUPRICEL CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA – NP 6664
IVONE APARECIDA FARIA – NP 6613
MAHLE EMPREENDIMENTOS IMOB. E AGRICOLAS – NP 6609
CLADEVILSON MADEIRA DIAS – NP 6622
SENHORINHA LIMA DA SILVA – NP 6662
COMERCIO DE MINERIOS BEM TE VI LTDA – NP 6661
JOAO BATISTA CARRIEL DE BARROS – NP 6652
OTAMIL RAMSO SABARA – NP 6577
AC CARMIGNANI & CIA LTDA – NP 6574
JOAO AUGUSTO STOLF HERLING ME – NP 6583
REINALDO ANTONIO BONATTO – NP 6502
REINALDO ANTONIO BONATTO – NP 6503
CLAUDIO LUIZ BRAZ BORTOLETTO – NP 6588
VIVO S/A – COM 016
VIVO S/A – COM 014
VIVO S/A – COM 015
VIVO S/A – COM 038
THALITA GVERTESKY – COM 524
CAROLINA ROCCIA ARZOLLA – COM 039
LOURENÇO MIGUEL PUGA – COM 544

 TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

Autorização                                        
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, BRUNO DELAROLE, RG 33.789.721-9 SSP/SP,  
a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo qual 
responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo vedada 
sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos 

Autorização                     
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, CELIA REGINA DA SILVA CHRISPI, RG 16.106.919 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização    
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA, RG 
23.496.114 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 
001, autoriza o servidor, DANIELA CRISTINA SANCHES FONSECA, RG 
27.634-689 SSP/SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, pelo qual responde solidariamente em caso de acidente, multa 
ou furto, sendo vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização                                                                                                     
O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, EDSON MESSIAS DE SOUZA, RG 19.573.198-0 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos



PIRACICABA, quarta-feira, 12 de março de 20146

Autorização                                                       
                                             

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, FELLIPE RIBAS DIAS DOS REIS, RG 28.737.813-5 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização              
                                                                                       

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, MARIANNA RICCIARDI CURI, RG 33.761.291-2 SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

Autorização              
                                                                                       

O secretario Municipal de Transportes Internos, no uso de suas atribuições 
legais e, com fundamento no Decreto no. 11.030/05 e Portaria Semutri 001, 
autoriza o servidor, MILENE FAGUNDES VIDAL, RG 34.251.507-X SSP/
SP,  a dirigir o veiculo oficial da Prefeitura do Município de Piracicaba, pelo 
qual responde solidariamente em caso de acidente, multa ou furto, sendo 
vedada sua utilização para fins particulares.

Piracicaba 11/03/2014

Antonio Fernandes Faganello
Secretario Municipal de Transportes Internos

IPPLAP
ATO nº 005/2014

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI, Diretor-Presidente do Insti-
tuto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições, exonera o Sr. VALMIR JOSÉ 
SANTANA, portador do RG nº 21.811.792-7, e CPF nº 020.531.357.43 
pelo cargo de Assessor da Presidência.

Piracicaba, 08 de março de 2014

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor-Presidente

ATO nº 006/2014

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI, Diretor-Presidente do Instituto 
de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba – IPPLAP, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, nomeia o Sr. VALMIR JOSÉ SANTANA, 
portador do RG nº 21.811.792-7, e CPF nº 020.531.357.43 pelo cargo 
de DIRETOR DE ESTUDOS SOCIOECONÔMICOS, INFORMAÇÕES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E RURAL.

Piracicaba, 08 de março de 2014

LAURO JERÔNIMO ANNICHINO PINOTTI
Diretor-Presidente

EXTRATO DE ADITAMENTO

Inteligência do Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alte-
rações. (conforme Parecer Jurídico anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.
OBJETO: Serviços Especializados em Assessoria Contábil, Fiscal e Trabalhista.
CONTRATADA: Expand Assessoria Contábil S/C Ltda.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses.
REQUISIÇÃO: nº 0036/2014.
PROCESSO: nº 016/2013.

- Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o 
Parecer Jurídico, prorrogo o prazo por mais 12(doze) meses.

- Atribuição e competência conferida nos termos da Lei e dos Estatutos do 
IPPLAP- Instituto de Pesquisas e Planejamento de Piracicaba.

LAURO PINOTTI
Diretor-Presidente - IPPLAP

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 02/14

	 Execução de obras para reforma e adaptação para melhorias da cozinha 
e lactário da EMEI do Bairro Castelinho, com fornecimento de materiais, 
mão-de-obra e equipamentos.

	 A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações 
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido 
certame licitatório, com base na Análise da documentação pela Unidade 
Requisitante quanto a regularidade dos Atestados Técnicos e das de-
clarações do Anexo C, tendo como participantes as empresas: CONS-
TRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, GAG CONSTRUTORA 
LTDA EPP e GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP, DELIBERA por 
CLASSIFICAR as empresas participantes e APROVAR, por propor menor 
preço, a empresa GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA EPP.
	
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis, conforme 
determina a Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 7 Março 2.014

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	001765/2014	 PANGEIA EMP. IMOB. LTDA
	001766/2014	 PANGEIA EMP IMOB. LTDA
	001767/2014	 COMPAC MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
	001768/2014	 HIDROSAN ENGENHARIA SS LTDA
	001769/2014	 RESTOR COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
		 ELETROMECÂNICA LTDA.
	001770/2014	 DIVISÃO DE TRATAMENTO DAS ETAS DO CORUMBATAÍ
	001771/2014	 SETOR DE ALMOXARIFADO
	001772/2014	 DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO CIVIL
	001773/2014	 EPIRA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - ME
	001774/2014	 FÁBRICA DE TOLDOS PIRACICABA LTDA.
	001775/2014	 EUGENIO RICARDO PIESKE
	001776/2014	 BOM PEIXE IND. E COM. LTDA
	001777/2014	 JEPLAN - JACOBELIS ENG. E PLAN. URBANO LTDA
	001778/2014	 JEPLAN - JACOBELIS ENG. E PLAN. URBANO LTDA
	001779/2014	 KLEBER DE CAMPOS CANEVA
	001780/2014	 MARIA CLARA QUERO RODRIGUES
	001781/2014	 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
	001782/2014	 SANDRA APARECIDA MORETTI

	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	001210/2014	 001103/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
			   “Concluído”.
	001211/2014	 001104/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO:
			   “Concluído”.
	001400/2014	 001237/2014	 APARECIDO RUBIA: “Indeferido”.
	001519/2014	 001324/2014	 LEILDO NASCIMENTO SILVA GOMES: 	
			  “Deferido em Parte”.
	001535/2014	 001336/2014	 EDSON BRAGALHA: “Indeferido”.
	001564/2014	 001346/2014	 SONIA MARIA OLIVEIRA FERREIRA: 
			  “Indeferido”.
	001599/2014	 001367/2014	 SIDNEI DE PAULA SANTOS: “Indeferido”.
	001617/2014	 001378/2014	 ELIZETE GOBBO: “Indeferido”.
	001683/2014	 001428/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO:
			   “Concluído”.
	

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 042/2014
PROCESSO N.º 1179/2014

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para fornecimento 
de aproximadamente de 60 (sessenta) toneladas de carvão ativado pré 
umidificado, sem dispersão de pó a ser utilizado no tratamento de água 
distribuída à população do município de Piracicaba.

Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 26/03/2014, 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de 
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.

Consulta/Aquisição gratuita dos editais: www.semaepiracicaba.sp.gov.br ou 
ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 
9 às 16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez reais) – Informações: 
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234.

Piracicaba, 11 de março de 2014.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

NOTIFICAÇÃO 006/02/2014
PREGÃO N.º 106/2013 – PROCESSO N.º 1578/2013

CONTRATO Nº  46/2013

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrito no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, notifica a 
empresa SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA., sediada na Rua 
Bayard Nóbrega de Almeida, 686, bairro Jardim Prestes de Barros, na 
cidade de Sorocaba, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 
07.447.720/0001-49 e Inscrição Estadual isenta, o que segue:

Em conferência aos documentos enviados para conferência, detectamos que 
o pagamento da 2ª parcela do PPR (Programa de Participação nos Lucros) 
com vencimento em 10/01/2014 foi efetuado em 31/01/2014, conforme 
comprovantes de pagamento.
Como órgão fiscalizador do contrato, o SEMAE poderá a qualquer tempo, 
exigir da CONTRATADA a apresentação de documentos que comprovem 
a regularidade dos procedimentos trabalhistas adotados, e que durante 
verificação dos mesmos, constamos a irregularidade acima.
A Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2013, em sua cláusula quadragé-
sima segunda estabelece multa de 20% (vinte por cento) do salário mínimo 
federal vigente no país, a favor de cada empregado, por desrespeitar os 
prazos estabelecidos na norma coletiva.
Diante do acima exposto, em atendimento aos princípios constitucionais da 
ampla defesa e do contraditório, e estando a contratada sujeita às pena-
lidades previstas no ajuste, fica a partir da publicação ou do recebimento 
desta, o que ocorrer por último, aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
apresentação de defesa prévia.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

PODER LEGISLATIVO
HOMOLOGAÇÃO

 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HO-
MOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 12/2014 
(Aquisição de Software MS-Office STD 2013 OLP NL GOV) em favor da 
empresa: Claudio Oliveira Santana - ME, totalizando a importância de R$ 
75.999,00 (setenta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais).

Piracicaba, 12 de março de 2014.
  

  João Manoel dos Santos
 Presidente

EXTRAVIOS
A empresa GP-Control Serviços E Promoções LTDA ME, situada à Rodovia 
SP 135, Nº 0, Bairro: Quebra Dentes, Cidade: Piracicaba - SP Inscrição Mu-
nicipal nº 616301 e CNPJ nº 07.119.906/0001-79, comunica o extravio de 03 
talões de Notas Fiscais de Prestação de Serviço – Série 5A, do nº 001 ao nº 
150 Sendo que do Nº 001 ao 046, usadas e do N° 047 ao 150, em branco.

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


